
 

 

COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 11 DEL 02.03.2023 

 
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE   AL   SINDACO   A   CONFERIRE  INCARICO 
PER PATROCINIO LEGALE.           

 

             L’anno duemilaventitre addì due del mese di marzo alle ore 12.40 in 
modalità videoconferenza come disciplinato dal regolamento comunale per lo 
svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di 
consiglio comunale nr. 11 del 27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
 
All'appello risultano: 
 
 

 

1 - BONUCCHI LEANDRO P  

2 - CAPPELLINI MONICA P  

3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  

    

    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Dott. ELENA BALESTRIERI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- sono pervenute al Comune di Montecreto, via posta ordinaria, quattro buste, 

indirizzate rispettivamente all’Ufficio del Protocollo, al Sindaco, ai Consiglieri di 

Maggioranza e ai Consiglieri di Minoranza, contenenti una medesima lettera 

anonima; 

- la lettera è stata assunta agli atti in data 1.03.2023 con prot. n. 1023; 

- detta lettera presenta un contenuto intimidatorio, diffamatorio, ove non calunnioso, 

lesivo della reputazione dell’Amministrazione Comunale e del Sindaco in 

particolare, nonché dell’intera cittadinanza del Comune di Montecreto, offesa 

indirettamente poiché il Sindaco è rappresentante e diretta espressione della 

cittadinanza stessa; 

Considerato che l’individuazione del destinatario dell’offesa nella persona fisica del 
Sindaco nell’esercizio delle sue funzioni configuri il reato per una concorrente aggressione 
all’onore e alla reputazione del Comune; 
 
Evidenziato che la capacità di essere soggetti passivi del reato di diffamazione non è 
esclusa nei confronti degli enti giuridici; 
 
Valutata in conseguenza di ciò l’opportunità di presentare denuncia-querela nei confronti 
dell’autore delle condotte, allo stato ignoto, e di tutti coloro che verranno ritenuti 
responsabili in concorso con il medesimo; 
 
Rilevato che l’art. 337, comma 3, c.p.p., “la dichiarazione di querela proposta dal legale 
rappresentante … di un ente … deve contenere l’indicazione specifica della fonte dei 
poteri di rappresentanza”; 
 
Visto l’art. 10 dello Statuto del Comune di Montecreto che prevede che la Giunta autorizzi 
il Sindaco a stare in giudizio come attore o convenuto e ad approvare transazioni, 
disposizione da ritenere applicabile anche alla realizzazione della condizione di 
procedibilità costituita dall’atto di denuncia-querela; 
 
Ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001, affidare l’incarico a un 
professionista esterno, posto che il Comune di Montecreto non dispone, all’interno della 
sua struttura organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni; 
 
Precisato che: 

- l’art. 17, d.lgs. 50/2016, esclude dall’applicazione del codice dei contratti pubblici i 

servizi legali aventi a ad oggetto la rappresentanza legale di un cliente da parte di 

un avvocato; 

- la suddetta norma va coordinata con l’art. 4, d.lgs. 50/2016, il quale prevede che 

l’affidamento dei contratti esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, 

avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità”; 

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento 

diretto degli incarichi di patrocinio legale sottosoglia, purché adeguatamente 

motivato, ai sensi dell’art. 36, lett a), d.lgs. 50/2016; 

Considerata l’intrinseca natura fiduciaria del conferimento di un incarico legale; 
 
Ritenuto di richiedere la disponibilità dell’Avv. Stefano Termanini, dello Studio Legale 
Pastorelli di Modena, professionista esperto in diritto penale; 



 

 3

Dato atto che il Professionista, nel comunicare la propria disponibilità ad assistere il 
Comune e il Sindaco, ha richiesto l’importo complessivo di € 2.000,00 oltre iva, cpa e 
spese documentate, come da preventivo pervenuto via email in data 2.3.2023 ora in fase 
di protocollazione; 
 
Precisato che l’offerta formulata soddisfa le esigenze di questo Comune e del Sindaco e il 
Professionista offre le più ampie garanzie in tema di professionalità; 
 
Ritenuto di autorizzare il Sindaco, rappresentante dell’Ente, a sottoscrivere specifico 
mandato al fine di stare e resistere in giudizio, quale parte offesa nei confronti dell’autore 
delle predette condotte, allo stato ignoto, e di tutti coloro che verranno ritenuti responsabili 
in concorso col medesimo, ritenute lesive nei confronti dell’Ente, del Sindaco e della 
cittadinanza tutta del Comune, e di nominare quale difensore l’Avv. Stefano Termanini del 
Foro di Modena; 
 
Attesa la necessità di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile 
l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti al conferimento dell’incarico all’Avv. 
Stefano Termanini del Foro di Modena; 
 
Visti: 

- il dlgs 267/2000; 

- il dlgs 50/2016; 

- lo Statuto Comunale; 

Acquisito sul presente atto il parere favorevole del Responsabile del Settore 
Amministrativo-Contabile, Dott. Angiolina Castelli, reso ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 
267/2000, attestante la regolarità tecnica dell’azione amministrativa; 
 
Acquisito sul presente atto il parere favorevole del Responsabile del Settore 
Amministrativo-Contabile, Dott. Angiolina Castelli, reso ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 
267/2000, attestante la regolarità contabile; 
 
Con unanimità di voti espressi per appello nominale; 
 

DELIBERA 
 

1. di autorizzare il Sindaco, a tutela dell’immagine e del prestigio della 

Amministrazione, dei propri Organi e della cittadinanza, gravemente offesi dal 

contenuto della missiva anonima pervenuta agli uffici del Comune in quattro 

esemplari, a presentare atto di denuncia-querela nei confronti dell’autore degli 

stessi, allo stato ignoto, e di tutti coloro che verranno ritenuti responsabili in 

concorso col medesimo; 

2. di approvare il preventivo inviato dall’Avv. Stefano Termanini dello Studio Legale 

Pastorelli di Modena; 

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della procura alle liti nominando l’Avv. 

Stefano Termanini dello Studio Legale Pastorelli di Modena quale difensore di 

fiducia del Comune e del Sindaco; 

4. di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo-Contabile l’assunzione 

del relativo impegno di spesa così come quantificato nel preventivo pervenuto via 

mail ora in fase di protocollazione e pari a € 2.000,00 oltre iva, cpa e spese 

documentate; 



 

 4

5. con separata e unanime votazione espressa per appello nominale di dichiarare la 

presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 
 



 

 5

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 04/03/2023 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ELENA BALESTRIERI 


